
1 
 

 

 

WALIKOTA PROBOLINGGO 

PROVINSI JAWA TIMUR 
 

SALINAN PERATURAN WALIKOTA PROBOLINGGO 

NOMOR 62 TAHUN 2018    

TENTANG 

PERUBAHAN KETIGA ATAS PERATURAN WALIKOTA PROBOLINGGO  

NOMOR 127 TAHUN 2017 TENTANG PENJABARAN ANGGARAN PENDAPATAN  

DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2018 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

WALIKOTA PROBOLINGGO, 

 

Menimbang  :  a. bahwa berdasarkan Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 

2016 tentang Pemberian Gaji, Pensiun, atau Tunjangan Ketiga 

Belas Kepada Pegawai Negeri Sipil, Prajurit Tentara Nasional 

Indonesia, Anggota Kepolisian Negara Republik Indonesia, 

Pejabat Negara, dan Penerima Pensiun atau Tunjangan, 

sebagaimana telah beberapa kali diubah, terakhir dengan 

Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2018 tentang Perubahan 

Kedua atas Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2016, dan 

Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2018 tentang Pemberian 

Tunjangan Hari Raya dalam Tahun Anggaran 2018 Kepada 

Pegawai Negeri Sipil, Prajurit Tentara Nasional Indonesia, 

Anggota Kepolisian Negara Republik Indonesia, Pejabat Negara, 

Penerima Pensiun dan Penerima Tunjangan, serta Surat Edaran 

Menteri Dalam Negeri Nomor 903/3386/SJ perihal Pemberian 

Tunjangan Hari Raya (THR) dan Gaji Ketiga Belas yang 

bersumber dari APBD, sehingga perlu untuk segera 

menyediakan anggaran Tunjangan Hari Raya (THR) dan Gaji 

Ketiga Belas dengan cara melakukan pergeseran anggaran yang 

dananya bersumber dari Belanja Tidak Terduga, penjadwalan 

ulang kegiatan, dan/atau menggunakan kas yang tersedia; 

 



2 
 

b.  bahwa berdasarkan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 

Tahun 2006 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah 

dalam Pasal 160 ayat (2), ayat (3) dan ayat (4) juncto Pasal 2 dan 

Pasal 4 Peraturan Walikota Probolinggo Nomor 21 Tahun 2015 

tentang Tata Cara Pergeseran Anggaran Pada Anggaran 

Pendapatan Dan Belanja Daerah, sehingga perlu dilakukan 

pergeseran alokasi anggaran pada SKPD untuk mengakomodasi 

pelaksanaan program kegiatan dengan berdasar kriteria, 

prioritas untuk dilaksanakan; 

 

Mengingat :  1.  Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan 

Peraturan Perundang-Undangan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5234);  

2. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5587), sebagaimana telah beberapa kali diubah, terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

3. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2017 tentang Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Negara Tahun Anggaran 2018 (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 233, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6138); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2016 tentang Pemberian 

Gaji, Pensiun, atau Tunjangan Ketiga Belas Kepada Pegawai 

Negeri Sipil, Prajurit Tentara Nasional Indonesia, Anggota 

Kepolisian Negara Republik Indonesia, Pejabat Negara, dan 

Penerima Pensiun atau Tunjangan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2016 Nomor 115, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5888), sebagaimana telah beberapa 

kali diubah, terakhir dengan Peraturan Pemerintah Nomor 18 

Tahun 2018 tentang Perubahan Kedua atas Peraturan 

Pemerintah Nomor 19 Tahun 2016 (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2018 Nomor 77, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 6207); 

 



3 
 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2018 tentang Pemberian 

Tunjangan Hari Raya dalam Tahun Anggaran 2018 Kepada 

Pegawai Negeri Sipil, Prajurit Tentara Nasional Indonesia, 

Anggota Kepolisian Negara Republik Indonesia, Pejabat Negara, 

Penerima Pensiun dan Penerima Tunjangan (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 78, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 6208); 

6. Peraturan Presiden Nomor 107 Tahun 2017 tentang Rincian 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Negara Tahun Anggaran 

2018; 

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang 

Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah, sebagaimana telah 

beberapa kali diubah, terakhir dengan Peraturan Menteri Dalam 

Negeri Nomor 21 Tahun 2011 (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2011 Nomor 310); 

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 tentang 

Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 2036); 

9. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 96/PMK.05/2016 tentang 

Petunjuk Teknis Pelaksanaan Pemberian Gaji, Pensiun, atau 

Tunjangan Ketiga Belas Kepada Pegawai Negeri Sipil, Prajurit 

Tentara Nasional Indonesia, Anggota Kepolisian Negara Republik 

Indonesia, Pejabat Negara, dan Penerima Pensiun atau 

Tunjangan (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2016 

Nomor 899), sebagaimana telah beberapa kali diubah, terakhir 

dengan Peraturan Menteri Keuangan Republik Indonesia Nomor 

52/PMK.05/2018 tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan 

Menteri Keuangan Nomor 96/PMK.05/2016 (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 677); 

10. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 33 Tahun 2017 tentang 

Pedoman Penyusunan Anggaran Pendapatan Dan Belanja 

Daerah Tahun Anggaran 2018 (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2017 Nomor 825), sebagaimana telah diubah dengan 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 134 Tahun 2017 (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 1952); 

11. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 54/PMK.05/2018 tentang 

Petunjuk Teknis Pelaksanaan Pemberian Tunjangan Hari Raya 

Dalam Tahun Anggaran 2018 Kepada Pegawai Negeri Sipil, 

Prajurit Tentara Nasional Indonesia, Anggota Kepolisian Negara 



4 
 

Republik Indonesia, Pejabat Negara, dan Penerima Tunjangan 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 679); 

12. Peraturan Daerah Kota Probolinggo Nomor 7 Tahun 2016 

tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah 

(Lembaran Daerah Kota Probolinggo Tahun 2016 Nomor 7, 

Tambahan Lembaran Daerah Kota Probolinggo Nomor 24); 

13. Peraturan Daerah Kota Probolinggo Nomor 6 Tahun 2017 tentang 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2018 

(Lembaran Daerah Kota Probolinggo Tahun 2017 Nomor 6); 

14. Peraturan Walikota Probolinggo Nomor 21 Tahun 2015 tentang Tata 

Cara Pergeseran Anggaran Pada Anggaran Pendapatan Dan Belanja 

Daerah (Berita Daerah Kota Probolinggo Tahun 2015 Nomor 21); 

15. Peraturan Walikota Probolinggo Nomor 127 Tahun 2017 tentang 

Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 

Anggaran 2018 (Berita Daerah Kota Probolinggo Tahun 2017 

Nomor 127), sebagaiamana telah beberapa kali diubah, terakhir 

dengan Peraturan Walikota Probolinggo Nomor 51 Tahun 2018 

(Berita Daerah Kota Probolinggo Tahun 2018 Nomor 51); 

16. Peraturan Walikota Probolinggo Nomor 31 Tahun 2018 tentang 

Pedoman Pengelolaan Belanja Tidak Terduga pada Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Daerah Kota Probolinggo (Berita Daerah 

Kota Probolinggo Tahun 2018 Nomor 31); 

 

MEMUTUSKAN : 

 

Menetapkan :  PERATURAN WALIKOTA TENTANG PERUBAHAN KETIGA ATAS 

PERATURAN WALIKOTA PROBOLINGGO NOMOR 127 TAHUN 2017 

TENTANG PENJABARAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA 

DAERAH TAHUN ANGGARAN 2018. 

 

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Lampiran Peraturan Walikota Probolinggo Nomor 127 

Tahun 2017 tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 

Anggaran 2018 (Berita Daerah Kota Probolinggo Tahun 2017 Nomor 127), 

sebagaiamana telah beberapa kali diubah, terakhir dengan Peraturan Walikota 

Probolinggo Nomor 51 Tahun 2018 (Berita Daerah Kota Probolinggo Tahun 2018 

Nomor 51), diubah sebagaimana dalam Lampiran I dan Lampiran II yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dalam Peraturan Walikota ini. 

 



5 
 

 

 

Pasal II 

Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Walikota ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kota Probolinggo. 

 
 

Ditetapkan di  Probolinggo 
pada tanggal   31    Mei    2018 

WALIKOTA PROBOLINGGO, 

Ttd, 

R U K M I N I 

 

Diundangkan di  Probolinggo 

pada tanggal       31   Mei   2018 

SEKRETARIS DAERAH KOTA PROBOLINGGO, 

Ttd, 

BAMBANG AGUS SUWIGNYO 

 

BERITA DAERAH KOTA PROBOLINGGO TAHUN 2018 NOMOR 62 

 

 
Salinan sesuai dengan aslinya, 

KEPALA BAGIAN HUKUM 

 

 

TITIK WIDAYAWATI, SH, M.Hum 
NIP. 19680108 199403 2 014 


